
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М0СЛИМ
МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
*

• Л Р ' Г  £ D d C  с. Муслюмово № ^

Об организации питания учащ ихся в общ еобразовательных  
организациях М услюмовского муниципального района

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения 
выполнения норм сбалансированного питания учащихся в 
общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального 
района, во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития России № 213н, 
Министерства образования и науки России № 178 от 11.03.2012г. "Об 
утверждении методических рекомендаций по организации .питания 
обучающихся и воспитанников образовательных учреждений", 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.04.2025г. 
№ 253 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 12.09.2024г. № 777 «Об утверждении нормативных 
затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся по образовательным программам начального общего 
образования в государственных образовательных организациях Республики 
Татарстан и средней стоимости горячего питания обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов», от 03.10.2025г. № 787 «Об 
утверждении норматива стоимости обеспечения питанием обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях на 2026 
год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.1. Руководителям средних, основных и начальных общеобразовательных 
организаций общеобразовательных организаций 
МБОУ «Кубяковская СОШ»
МБОУ «Михайловская СОШ»
МБОУ «Муслюмовская гимназия»
МБОУ «Муслюмовская СОШ им.Г.Тукая»
МБОУ Муслюмовский лицей 
МБОУ «Тат. Булярская СОШ»
МБОУ «Амикеевская ООШ»

В



МБОУ «Баюковская ООШ»
МБОУ «Большечекмакская ООШ»
МБОУ «М.Булярская ООШ»
МБОУ «Нижнетабынская ООШ»
МБОУ «Новоусинская ООШ»
МБОУ «Русскошуганская ООШ»
МБОУ «Салауз-Муханская ООШ»
МБОУ «Тат.Шуранская ООШ»
МБОУ «Тойгильдинская ООШ»
МБОУ «Меллятамакская НОШ»
МБОУ «Митряевская НОШ»
организовать одноразовое горячее питание (горячий'завтрак).

2. Обеспечить бесплатным горячим завтраком на сумму в размере 74,77 
рублей (семьдесят четыре рубля 77 копеек) в день учащихся 1-4 классов всех 
муниципальных общеобразовательных организаций.

3. По заявлению родителей (законных представителей), обучающимся, 
занимающимся в ГПД (группах продленного дня) и учащимся, которые 
учатся в базовых школах из соседних деревень, организовать дополнительное 
питание на сумму 25,00 рублей (двадцать пять рублей 00 копеек).

4. Установить стоимость горячего завтрака для учащихся 5-11 классов на 
одного учащегося в день средних и основных общеобразовательных 
организаций на сумму в размере 74,77 рублей (семьдесят четыре рубля 77 
копеек), из них 10,70 рублей (десять рублей 70 копеек) субсидия;
4.1. Для учета операций, связанных с процессом организации и оплаты 
питания в образовательной организации использовать автоматизированную 
систему учета AVSU.RU (Система AVSU.RU) -  программа Центра для ЭВМ 
и баз данных.

5. Начальнику МКУ "Управление образования Муслюмовского 
муниципального района РТ" Хабибуллиной Л.Я.:

5.1. Обеспечить целевое использование средств, выделенных на 
организацию горячего питания учащихся;

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением норм и качества 
дополнительного питания и горячего завтрака, сбалансированных по 
содержанию основных питательных веществ, обогащенных витаминами и 
микроэлементами;

5.3. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления 
продуктов в общеобразовательные организации.

6. Руководителям общеобразовательных организаций, организующих 
горячее питание учащихся:

6.1. Обеспечить бесперебойное снабжение продуктами -питания 
школьные столовые.

6.2. Проводить производственный контроль горячего питания в 
общеобразовательных организациях в соответствии с санитарными нормами 
и правилами.

6.3. При невозможности предоставления двухразового питания 
организовать предоставление денежной компенсации в соответствии с 
вышеуказанной стоимостью питания.



7. Освободить от платы за горячие завтраки учащихся 5-11 классов 
следующих категорий учащихся:

-учащихся из многодетных семей, имеющих четыре и более детей;
-учащихся, родители которых являются сотрудниками полиции;
-учащихся, родители которых являются инвалидами 1, 2 групп.
7.1. Освободить от платы за питание следующих учащихся:
-детей-инвалидов и учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья.
8. Обеспечить бесплатным горячим питанием учащихся 1-11 классов в 
средних общеобразовательных организациях; бесплатным горячим питанием 
учащихся 1-9 классов в основных и начальных общеобразовательных 
организациях Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан из семей граждан, участвующих в специальной военной операции, 
из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы РФ, военнослужащих и лиц, проходящих службу в 
национальной гвардии РФ, граждан, проходящих военную службу в 
батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в РТ, граждан, 
добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной 
операции, сотрудников Министерства внутренних дел по РТ, Управления 
Федеральной службы безопасности РФ по РТ, командированных в зону 
проведения специальной военной операции, а также семьям (членам семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции на период прохождения 
гражданином военной службы. Меры поддержки, установленные настоящим 
постановлением распространяются на семьи (членов семей) сотрудников 
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации 
по Республике Татарстан, назначенных в порядке перевода на должности в 
следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по 
Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, 
Запорожской области и Херсонской области».

8.1. Предоставлять указанную льготу на основании справки военного 
комиссариата о призыве родителя (законного представителя) учащегося 
общеобразовательной организации.

9. Предложить МКУ «Финансово-бюджетная палата» Муслюмовского 
муниципального района (Бубековой Н.А.) осуществлять финансирование 
расходов, связанных с организацией питания в учебное время для всех 
учащихся общеобразовательных организаций.

10. Признать утратившим силу постановление Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района РТ от 22.01.2025г. № 17 
«Об организации питания учащихся в общеобразовательных органйзациях 
Муслюмовского муниципального района» с « 31» декабря 2025 года.

11. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан( https://pravo.tatarstan.ru/) и на 
официальном сайте Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан.

https://pravo.tatarstan.ru/


12. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с «01» января 2026 года.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного комитета по социально­
культурному развитию Бадретдинову М.Р.

И. Ф. С алихзянов

Г


